
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  51Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2549/2022/DGP/SEAP/PA de 15/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.117 de 16/09/2022, SHANE DA SILVA SANTOS, 
matrícula n° 57192369/1, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção de Parauapebas (UCR PARAUAPEBAS), 
a contar de 02 de outubro de 2023.
DESIGNAR a servidora NAYARA SOUSA BRITO, matrícula n° 5952951/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de outubro 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003090
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1552/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) KAROLINA DOS SANTOS FREITAS, matrícula 
funcional n° 5970358/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção de Capanema (UCR CAPANEMA), no período de 01/11/2023 a 
30/11/2023, em substituição ao titular ANDRÉ OLIVEIRA DE MELO, ma-
trícula funcional n° 7009648/3, que estará em gozo de férias regulamen-
tares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003088
PORTARIA N° 415/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 27 de Setembro de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição à antiga fiscal MARIA EDNA MACIEL – matrícula 
Nº 5155029, designar a servidora VANDRA CABRAL GEMAQUE – Matrícula 
Funcional Nº 54196383, Agente Prisional - UCRF, para atuar como fiscal do 
Convênio nº 001.2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, o qual tem como objeto a absorção de mão de obra carcerária 
de 22 (vinte e duas) pessoas privadas de liberdade, do sexo feminino, 
em regime semiaberto e fechado, custodiadas no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, para a atividade laborativa de manutenção do paisagismo 
as praças, canteiros centrais e demais áreas verdes, localizadas nas áreas 
centrais de Belém e seus Distritos Administrativos, de acordo com os ter-
mos descritos no Plano de Trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer 
relatório de finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1003108
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA - FG04

PORTARIA N° 1559/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DISPENSAR, SHEILA DOS SANTOS, matrícula funcional n° 57197081/2, da 
Função Gratificada (FG-04), a contar de 1° de Outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003110
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA - FG04

PORTARIA N° 1560/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR a servidora AMANDA FERREIRA RIBEIRO, matrícula 5952470/1, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador FG-4, a contar de 01 de 
novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003111
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1558/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 382/2023/DGP/SEAP/PA de 29/03/2023, 
publicada no DOE n° 35.345 de 30/03/2023, JAMILLE QUEIROZ DE MORAES, 

matrícula funcional n° 55209594/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
da lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel IV (UCR 
SANTA IZABEL IV) a contar de 26 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003097
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1554/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DIOGO SAMPAIO DE SOUSA, matrícula fun-
cional n° 5975264/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Custódia Provisória 
da Cremação (CCP CREMAÇÃO), em substituição ao servidor DELAIAS BA-
RUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA, matrícula funcional n° 5970556/2, a contar 
de 26 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003093
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1555/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) NILDA CRISTINA DE SOUSA DIAS, matrícula 
funcional n° 57192454/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lo-
tação na Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF 
ANANINDEUA), no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, em substituição 
ao titular JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA, matrícula funcional n° 57201106/3, que 
esteve em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1003094
PORTARIA Nº 0846/2023-CGP/SEAP   Belém-PA, 18 de outubro de 2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
-0680/2023-CGP/SEAP, de 28/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7655/2023-CGP/SEAP;
0681/2023-CGP/SEAP, de   25/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7656/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1003052
PORTARIA Nº 0873/2023-CGP/SEAP   Belém-PA, 20 de outubro de 2023.
 O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAUDIO TERRA 
MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; BRUNO SOARES CORREA, Funcio-
nal: 5952325 – Membro; para dar continuidade à apuração dos autos da 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 7475/2023-CGP/SEAP, estabele-
cendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; MARCELO CLAUDIO TERRA 
MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS, 
Funcional: 5954109 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 7476, 7477/2023-
CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1003048


